
COMUNE DI BARRAFRANCA
Libero Consorzio Comunale di Enna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARA

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2 DEL 18-01-2023

Oggetto:

Approvazione del Regolamento sull'incompatibilità e sui criteri per le

autorizzazioni ai dipendenti allo svolgimento di incarichi a favore di altri

soggetti

L’anno  duemilaventitre addì  diciotto del mese di gennaio alle ore 17:22 e seguenti si è riunita

nel Palazzo Municipale, la Commissione Straordinaria, nominata ai sensi dell'art. 143 del TUEL

con Decreto del Presidente della Repubblica del 16 aprile 2021, nelle persone di:

Dott. Leonardo La Vigna presente

Dott.ssa Maria Salerno presente

Dott. Carmelo La Paglia presente

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Salvatore Pignatello.



Proposta di deliberazione n. 2 del 18-01-2023 per la Commissione Straordinaria con i
poteri della Giunta Comunale

Oggetto:
Approvazione del Regolamento sull'incompatibilità e sui criteri per le autorizzazioni ai
dipendenti allo svolgimento di incarichi a favore di altri soggetti

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA GIUNTA��������....��..
COMUNALE

Premesso che:

– l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali" individua nella Giunta l’organo competente per
l’adozione del suindicato regolamento;

– l’art. 53 del decreto legislativo n. 165/2001, ferma restando la disciplina di cui agli
articoli 60 e seguenti del testo unico approvato con d.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3,
salva la deroga prevista dall'articolo 23-bis del presente decreto, nonché, per i
rapporti di lavoro a tempo parziale, dall'articolo 6, comma 2, del decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri 17 marzo 1989, n. 117 e dagli articoli 57 e
seguenti della legge 23 dicembre 1996, n. 662, nonché ferme restando altresì le
disposizioni di cui agli articoli 267, comma 1, 273, 274, 508 nonché 676 del decreto
legislativo 16 aprile 1994, n. 297, all'articolo 9, commi 1 e 2, della legge 23
dicembre 1992, n. 498, all'articolo 4, comma 7, della legge 30 dicembre 1991, n.
412, e ogni altra successiva modificazione e integrazione della relativa disciplina;

– l’Intesa del 24 luglio 2013 tra Governo, Regioni e Enti Locali per l’attuazione
dell’art. 1, commi 60 e 61 della L. 6 novembre 2012, n. 190 che prevede l’adozione
di appositi regolamenti per la disciplina degli incarichi vietati ai dipendenti pubblici
entro il termine, in attesa degli esiti del lavoro condotto dal tavolo tecnico presso il
Dipartimento della Funzione Pubblica con i rappresentanti delle Regioni e degli Enti
locali, di 180 giorni dalla data di adozione dell’Intesa;

– l’art. 89 del D.Lgs. n. 267/2000 contempla, tra le fonti, i regolamenti per la disciplina
dell’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, da adottarsi in base a criteri di
autonomia, funzionalità ed economicità di gestione, secondo principi di
professionalità e responsabilità, individuando le materie in cui può esercitarsi tale
potestà regolamentare;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;



PROPONE ALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA��������....��..
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE��������....��..

di approvare l’allegato Regolamento sulla incompatibilità e sui criteri per1)
l’autorizzazione ai dipendenti allo svolgimento di incarichi a favore di altri
soggetti, quale parte integrante del presente provvedimento;



di dare atto che l’entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e2)
speciali, in materia di rapporti di lavoro e impiego, abrogano le norme del detto
regolamento, qualora risultino incompatibili;

di dare atto, altresì, che il presente Regolamento, entra in vigore dalla data di3)
esecutività della presente deliberazione di approvazione e pertanto, da tale data si
ritiene abrogata tutta la normativa vigente, incompatibile con le nuove disposizioni.



Pareri allegati alla Proposta di Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta
n.      2      del      18-01-2023     .

Oggetto:
Approvazione del Regolamento sull'incompatibilità e sui criteri per le autorizzazioni ai
dipendenti allo svolgimento di incarichi a favore di altri soggetti

PARERI

I SETTORE. AFFARI GENERALI E FINANZIARI
Ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. in ordine alla Regolarità Tecnica I Settore e la
correttezza dell’azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.

Lì      18-01-2023     .

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Crescimanna Giuseppina
(Sottoscritto con firma digitale)

I SETTORE – AFFARI GENERALI E FINANZIARI
Ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. in ordine alla Regolarità Contabile si esprime
parere Favorevole.

Lì      18-01-2023     .

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Crescimanna Giuseppina
(Sottoscritto con firma digitale)



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Vista ed esaminata la superiore proposta di deliberazione;

Acquisito ed allegato il parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza

amministrativa, ai sensi della L.R. 48/1991 di recepimento della Legge 142/1990 e art. 12 della L.R.

30/2000, espresso dal Responsabile del I Settore "Affari Generali";

Acquisito ed allegato il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi della L.R.

48/1991 di recepimento della Legge 142/1990 e art. 12 della L.R. 30/2000;

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione.



Letto, approvato e sottoscritto.

      (Sottoscritto con firma digitale)

Dott. Leonardo La Vigna

Dott.ssa Maria Salerno

Dott. Carmelo La Paglia

Il Segretario Generale
Dott. Salvatore Pignatello
(Sottoscritto con firma digitale)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la

presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio dal giorno                    al giorno                    per giorni

consecutivi.

Barrafranca,
Il Messo Comunale Il Responsabile del Servizio

 Carli Riccardo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione:

è diventata esecutiva il ______________ a mente dell’art. 12 comma 1 della L.R. n. 44/91;

è stata dichiarata immediatamente esecutiva a mente dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91;

Barrafranca,
Il Segretario Generale
Dott. Salvatore Pignatello


